
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 223 del 31/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 223 del 31/03/2023 
 

Determina N. 130 del 31/03/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Riclassificazione del personale dipendente in base alle disposizioni del nuovo CCNL Funzioni 

locali del 16 novembre 2022 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

- L’art. 12, comma1, del nuovo CCNL Funzioni Locali 2019-2021, approvato il 16 novembre 

2022, ha disposto un nuovo sistema di classificazione del personale del comparto enti locali, 

statuendo che: 

”1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 

differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze denominate, rispettivamente: 

 Area degli Operatori; 

 Area degli Operatori Esperti; 

 Area degli Istruttori; 

 Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

- L’art. 13, commi 1, 2 e 3, del CCNL 16 novembre 2022 dispone che: 

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione 

delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese 

successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL; 

2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel 

nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella 

B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione); 

3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del 

presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova 

tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la 

predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”; 

 L’art. 78, commi 3, 4 e 5 del CCNL 16 novembre 2022 dispone che: 

“3. A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione ai sensi 

dell’art. 13, comma 1 (Norme di prima applicazione), il personale in servizio è 

automaticamente reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione secondo la Tabella B di 

Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con attribuzione, in prima applicazione: 

a) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione in base a quanto stabilito al 

comma 1; b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 223 del 31/03/2023 

dall’istituto delle progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, 

mantenuto a titolo di “differenziale stipendiale”; 

4. Il “differenziale stipendiale” di cui al comma 3, lettera b), non pregiudica l’attribuzione 

degli ulteriori “differenziali stipendiali” di cui all’art. 14 (Progressione economica 

all’interno delle aree) del presente CCNL che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso; 

5. Con la stessa decorrenza di cui al comma 3, cessano di essere corrisposte le posizioni 

economiche previste nell’ambito del previgente sistema di classificazione professionale”; 

Considerato che 

- con la nuova classificazione si determina un cambiamento degli inquadramenti del personale 

dipendente sulla base di aree e non più per categorie come previsto dal CCNL 31 marzo 

1999; 

- è necessario dare applicazione alla previsione del nuovo CCNL, che ha un contenuto 

vincolato e determina un obbligo per l’ente; 

Rilevato che la Tabella B di Trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata è 

la seguente: 

PRECEDENTE SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 

NUOVO SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 

Categoria D-D7 

Categoria D-D6 

Categoria D-D5 

Categoria D-D4 

Categoria D-D3 

Categoria D-D2 

Categoria D-D1 

AREA DEI FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Categoria C-C6 

Categoria C-C5 

Categoria C-C4 

Categoria C-C3 

Categoria C-C2 

Categoria C-C1 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Categoria B3-B8 

Categoria B3-B7 

Categoria B3-B6 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 223 del 31/03/2023 

Categoria B3-B5 

Categoria B3-B4 

Categoria B3 di accesso 

Categoria B1-B8 

Categoria B1-B7 

Categoria B1-B6 

Categoria B1-B5 

Categoria B1-B4 

Categoria B1-B3 

Categoria B1-B2 

Categoria B1 di accesso 

Categoria A-A6 

Categoria A-A5 

Categoria A-A4 

Categoria A-A3 

Categoria A-A2 

Categoria A-A1 

AREA DEGLI OPERATORI 

 

Dato atto che, trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal CCNL, per come 

previsto dall’art. 23 del CCNL 16 novembre 2022, non è necessario dare corso alla modifica del 

contratto individuale di lavoro, stante che lo stesso si deve considerare automaticamente adeguato 

alle nuove previsioni; 

Visto l’elenco dei dipendenti in servizio alla data del 1° aprile 2023, con il relativo inquadramento 

secondo il previgente sistema di classificazione ex CCNL 31.03.1999 e successive modifiche; 

Ritenuto necessario procedere a prendere atto del reinquadramento automatico del personale in 

servizio, con decorrenza 1° aprile 2023, 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione 

definitiva del CCNL, ai sensi dell’art. 13, comma 2, del CCNL 16 novembre 2022; 

Visti: 

- il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 223 del 31/03/2023 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il decreto sindacale n. 2 del 03/01/2023 con il quale lo scrivente, Dott. Glauco Caniglia, è 

stato nominato Responsabile dell’Area “Affari istituzionali e servizi alla persona”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere tutto quanto innanzi premesso e considerato parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di prendere atto del nuovo sistema di classificazione professionale di cui al Titolo I, Capo I, 

del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, e dell’inquadramento nel nuovo sistema, con 

effetto automatico dal 1° aprile 2023, del personale in servizio alla medesima data, sulla 

base della seguente Tabella B allegata al CCNL: 

 

PRECEDENTE SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 

NUOVO SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 

Categoria D-D7 

Categoria D-D6 

Categoria D-D5 

Categoria D-D4 

Categoria D-D3 

Categoria D-D2 

Categoria D-D1 

AREA DEI FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Categoria C-C6 

Categoria C-C5 

Categoria C-C4 

Categoria C-C3 

Categoria C-C2 

Categoria C-C1 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Categoria B3-B8 

Categoria B3-B7 

Categoria B3-B6 

Categoria B3-B5 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 223 del 31/03/2023 

Categoria B3-B4 

Categoria B3 di accesso 

Categoria B1-B8 

Categoria B1-B7 

Categoria B1-B6 

Categoria B1-B5 

Categoria B1-B4 

Categoria B1-B3 

Categoria B1-B2 

Categoria B1 di accesso 

Categoria A-A6 

Categoria A-A5 

Categoria A-A4 

Categoria A-A3 

Categoria A-A2 

Categoria A-A1 

AREA DEGLI OPERATORI 

 

3. Di dare atto che a partire dal 1° gennaio 2023, primo giorno del secondo mese successivo a 

quello di sottoscrizione del nuovo CCNL, è attribuito a ciascuno dei dipendenti il 

trattamento economico tabellare previsto dal nuovo inquadramento, come stabilito dalla 

Tabella G allegata al CCNL 16 novembre 2022 di seguito riportata: 

 

Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione € 23.312,35 

Area degli Istruttori € 21.392,87 

Area degli Operatori esperti € 19.043,51 

Area degli Operatori € 18.283,31 

 

4. Di dare atto che, con l’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione dal 1° aprile 

2023 gli incarichi di posizione organizzativa in essere a tale data sono, in prima 

applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata 

Qualificazione e proseguono fino a naturale scadenza; 

5. Di disporre la riserva dell’ente, sulla base delle previsioni dettate dall’art. 12, comma 6, del 

CCNL 16 novembre 2022 ed in applicazione dell’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165/2001 e delle 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 223 del 31/03/2023 

“Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle 

amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14 settembre 2022, nella 

ridefinizione di nuovi profili professionali, nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali; 

6. Di dichiarare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

7. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati e alle organizzazioni sindacali; 

8. Di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza come per legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 271 del 31/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 31/03/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 364 

Il 04/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 223 del 31/03/2023 con oggetto: 

Riclassificazione del personale dipendente in base alle disposizioni del nuovo CCNL Funzioni locali del 

16 novembre 2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 04/04/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


